UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:          /UBND-CA

V/v tăng cường công tác thực tập

phương án chữa cháy trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của

Chính phủ; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới;

Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp

tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng

trên phạm vi cả nước.

Theo quy định tại Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của

Bộ Công an thì trên địa bàn huyện có 18 khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao.

Theo quy định, 18 khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao trên phải được thực tập

phương án chữa cháy.

Để thực hiện tốt công tác công tác thực tập Phương án chữa cháy trên địa

bàn huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Giao Công an huyện.

- Tham mưu với UBND huyện tổ chức thực tập 01 Phương án chữa cháy

tại khu dân cư và 01 phương án chữa cháy rừng do UBND huyện tổ chức.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch thực tập và phối hợp với các cơ quan, đơn vị

trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực tập phương án chữa

cháy đối với 17 khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao còn lại trên địa bàn huyện.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Bảo đảm về lực lượng, phương tiện, địa bàn, hiện trường để tổ chức thực

tập phương án chữa cháy theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Công an huyện thực tập phương án chữa cháy tại các khu

dân cư và phương án chữa cháy rừng.

- Chủ động xây dựng phương án chữa cháy và tổ chức thực tập phương án

chữa cháy tại các khu dân cư trên địa bàn tại địa phương mình.

2

3. Phòng Tài chính kế hoạch huyện.

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ tổ chức thực tập 01

phương án chữa cháy rừng và 18 phương án chữa cháy tại khu dân cư có nguy

cơ cháy, nổ cao trên địa bàn huyện.

4. Các Phòng, ban của huyện, các cơ quan, đơn vị đóng quân trên địa bàn.

Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp tham gia tập luyện và

thực tập phương án chữa cháy theo kế hoạch đề ra.

Yêu cầu các Phòng, ban của huyện, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ (để báo cáo);

- Các Phó CT UBND (để chỉ đạo);

- Phòng PC07 - CATP;

- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Thịnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-21T21:12:23+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Quốc Thịnh<nguyenquocthinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-22T08:52:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-22T08:52:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-22T08:52:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!